

MISIA ZACHODNI

»SKRA«

KRAKÓW
Str. 4miej. 12.
Biblioteka Jagiell.

ROK XXXI Strona 5 października 1938 r. Nr. 271

Przemiana subskrypcyjna z odroczonym do przyszłego roku 2.50
Cena wycieczki 2.

Droga historii

Trumfalne wkrócenie woisk polskich do Trzyńca i Jabłonkowa

CIESZYŃ, 4.10. PAT. W wykonaniu zawczasu przygotowanego planu wojska polskie w dniu dzisiejszym przedkroczyły w dwóch miejscach granicę, które do dzisiejszego dnia Cieszyński na dwie części i sądziły niemal całą połacie Cieszyński ogo z Trzyńcem i Jabłonkowie.

Lubasz obu tych miast już przez całą dzień wyczerpywać oczekiwania o nieuniknionej nadejścia woisk polakich. Dopiero w godzinach popołudniowych stało się wiadomym, że wojska nadeszły w dniu dzisiejszym. To też dzisiaj od rana od wczesnych godzin ludność całego miasta czyni gorączkowe przygotowania do gwałtownego powitania armii.

Ważną szczyt i drogę pobawiano łozne bramy trumfalne i pozostawiano transporty z hasłami patriotycznymi. W Trzyńcu i Jabłonkowie mieszkańcy od rana samorzutnie rozpoczęli za przygotowanie czeskich napaw, składów w obu miastach wzdłuż ulic, którymi ma przedkroczyć wojsko utworzyły się rzędy szpalery, w których miejsca zajęli także mieszkańcy z sąsiedztwa, kwiaty i chorągiewkami w postaciach bohaterów narodowych, dzieci w strojach ludowych, harcerze, sokoli, liczne grupy śpiewaków i gromadگی skład z młodzieży strażnic regionalnych. Porządki utrzymywały miejscowe strażki ochotnicze, harcerskie i ochotniczkowe polskich organizacji społecznych.

WOJSKA NA GRANICZ

Wojska polskie przekroczyły granicę o godz. 12 w południe i wyszły dwoma kolumnami na Trzyńca i Jabłonkowie. Na ulicy prowadzącej do miasta Trzyńca ustawiono wspaniałą baranę trumfalną z napisem „Niech żyje wieloletnia Polska” i Witałkę zbawczą. Na głównej ulicy, która do dzisiaj zwąja się ulicą Marszałka zawieszono tablicę z napisem „Ulca Marszałka Śmigłego-Rydza”.

Naprzeciw ratusza ustawiono trybunę z napisem „Niech żyje wieloletnia Polska” i Witałkę zbawczą. W miejscach narodowych i niecierpliwego oczekiwania. Przed trybuną stanęła orkiestra z rucznikami trzyńcańskimi. Na trybunie powstany żywiołowo owalami śpiewali „Dziękuję ci Panie” i „Młodość, młodość, młodość polskiej polaków, ten Karol Jan Zmowski, oraz burmistrz Trzyńca, zasłużony działacz i szermierz i polskości miasta p. Kwasner.

DEFILADA W TRZYŃCU

Ze zbiorcami się godz. 1.15 nastąpiła defilada woisk. Wojska polskie wjechały w ocarz barier. Z oddziału dobrego polityczny „Wojska polskie niech żyje!” to gen. Abraham na czele woisk polskich wjechał w granice miasta. Rozmijał się dwaj ok. marza. Gen. Abraham jako dowódca defilady podjechał na koniu do trybuny i składa gen. Bertowiczowi raport.

Publiczność bez ustanku manifestowała i w czasie Pana Prezydenta R.P., Armii Polskiej, 1e) Wzda, Marszałka Śm. gło-

go - Ryjca, oraz ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Defilada rozpoczęła pułki ułanów, wyszły deszczem kwiatów, który w kilka chw. i zamienił jedynie w barwny kopiracz Postawa kawalerii polskiej, która miejscowa ludność zobaczyła p. raz pierwszy wzbudziła napisany zachwyt - wywołała gromkie oklaski oraz okrzyki „Niech żyje kawaleria polska! Niech żyje nasza kawaleria!” Rozmijał się zjawające twarze wywołanych spod ucieku czeskiego mieszkanków miasta spotkały się z n. m. niejednoimi spojrzaniem; dziesiątkami ulanów, dumnych z naszytami, który im przypadał w udziale.

Na przebieżal jessze tenant koni, gdy w wyłotu ulic ukazały się oddziały zmotoryzowane. Tuż za nimi pomaszowała artyleria przeciwlotnicza a następnie artyleria polowa.

Okrzyki na cześć armii polskiej nie ustają i jessze bardziej wznoszą się, gdy brukiem ulicy trzymającej wstrząsnęto gładnie dźwiękiem kol artylerii ciekaj Chorągiewki, dziesiąty sokolaj, ustawionej w szpalenach powisłał. Bez ustanku, kwiaty syną się pod kółka i na żołnierzy, pokrywają grubą warstwą jessze artylerijście. Znowu słychać tenent, to pułki strzelców konnych. Znowu wiwaty, znowu owacja, kwiaty, żywość i radość w oczach ludności polskiej, wrzesze ulan, zamknięta defilada, a na końcu wędniej jessze dwaj ambulansu pocztowe, które załama się natychmiast organizacja służby pocztowej w Trzyńcu.

Nowe kłopoty Pragi

Dymisja rządu gen. Syrowego

Rewindykacje węgierskie i ultimatum Słowaków

BERLIN, 4.10. (tel. w.) Według doniesień z Budapesztu, miano już osiągnąć porozumienie w sprawie rewindykacji węgierskich. Przewidziano podział na dwie strefy.

Jedną na być zajeta przez wojska węgierskie od razu, druga przez oddziały międzynarodowe do czasu plebiscytu.

Czesi w odpowiedzi pogodził się z koniecznością odparcia części tych terytoriów Węgrom, przyrzeczony już ewakuację miasta Komarna nad Dunajem.

RZYM, 4.10. (tel. w.) Mussolini otrzymał wiadomość od repenta Horty'ego, że depesze treści następującej:

„Dziękuję ci, którego Wasza Ekszellenca szesnasta udzielił mi wsparcia, wzmocnił głęboko mnie i wszystkie Węgrom.”

Jestem przekonany, że po bomych dowodach głębokiej przyjaźni, zawsze

PRZEMOWIENIE GEN. BORTNOWSKIEGO

Gen. Abraham między defilady, schodzi i konia zbliża się do gen. Bortnowskiego, który w towarzyszeniu gen. Malinowskiego podchodzi do mikrofonu wygłasza krótkie przemówienie. W przemówieniu tym gen. Bortnowski oświadczył m. in.:

„Jestemny w Trzyńcu, który zajęliśmy. Widać tu, że w naszym są są jest tu siła, jaka zdołała naszczyć miedzy — Polka polskimi słowami i polską madl. Wa. Ta siła pozwoliła przetwać wam wieki i nowi; pozwiliła utrzymać polskosc. Ona też sprawiła, że żołnierze polski mogli tu wrócić. Jej oddajmy cześć!”

Gen. Bortnowskiego oświadczył, że w Bortnowski i kłopot trzymać, siłada 1942: ze wzruszeniem na jego ręce gorączkowo podziękował, dla armii polskiej za wywołanie. Znowu okrzyki „Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej, Niech żyje armia i jej Wódz Naczelny Marszałek Śmigły-Rydz. Niech żyje miasto Bortnowski.”

W JABŁONKOWIE

W Jabłonkowie na domu, w którym w r. 1914 przebywał Marszałek Piłsudski, wzniesiono w r. 1934 tablicę pamiątkową. Przed tą tablicą ludność miasta na wieść o zbliżającym się powrocie Jabłonkwa na łono Ojczyzny zorganizowała spontaniczną manifestację. Tablicę to przybrana jest wstęgami i polskich barwach narodowych, a pod nią słodzone wianeczka z takimi wstęgami. Na rynku stoi brama trumfalna, przybrana selenia, girlandami i flagami o polskich barwach narodowych. Od placu wchodzi się z jednej strony nad gołtem

państwowym Orła Białego wiało napis „Witaamy”, a z drugiej strony „Niech żyje nasza Polska.”

Wzdłuż drogi, wiodącej przez rynek, ustawiono po obu stronach gęste szpalery ulanów sztalowej i dzieci w strojach ludowych. Przy bramie stał w oczekiwaniu dziesięć miast i burmistrz Pałanek na czele duchownictwa, przedstawicieli organizacji społecznych, w szpalere widać też delegację śląską z strajków regionalnych, grup legionistów, przedstawicieli związków śląskich i organizacji robotniczych. Cała droga (długa przeszło kilometr) przez rynek, dzieci na długo przed wjazdem oddawały im wielki erwie hołdem.

Para minut po 14 we wszystkich kościołach Jabłonkwa uderono w dzwony, a w zakładach fabrycznych zahuczały szreny na znak że wojska polskie się zbliża. Ze wszystkich ulic miasta, na rynek zbliżył się tłum niezliczonej masy mieszkańców. Mieszkańcy nie speszili się po brzozi. Od strony gen. polskiej nadeszła samochód, z którego wysiadł gen. Malinowski, wsiadł on wraz z towarzyszącymi okrzykami tłumów i zasypał formalnie powódzą kwiatów, rzucanych przez tłumy.

Po przywitaniu się z przedstawicielami

Dalszy ciąg na str. 2.ej.

Chcę popularnym piwo jest wytworzone i w Polsce, długie jest browary. **BROWAR KSIĄŻECY W TYCHACH** jest autorem. **Browar** istnieje od lat przeszło trzydzieści.

Przemysłowcy! Wytwórcy! i Kupcy!

Przypominamy, że **WIECIEJNY POKAZ TARGOWY** odbędzie się w dniach od 9—23 października b.r.

INFORMACJE: **ŚLĄSKIE TOWARZYSTWO WYSTAW I PROPAGANDY GOSPODARSTWA KATOWICE—UL. STAWOWA 14, TELEFON 300-71**

NA ŁAKACH PRASY

NOWA SYTUACJA W EUROPIE

„Goniec Warszawski” omawia nową sytuację w Europie i przytacza m. in. Posa tym wygoda z tryb. środow. europejskiej czynnik, który systematycznie paraliżuje Polskę i Czechosłowację oraz między Francją i Polską, Mowimy o Swiatkach. Ich kompromisowa w wieloletniej grze międzynarodowej o przebudowę środowiska Europy przekonało, zdaje się stracone nie Czechów i Francuzów, że Rosja Socjalna nie może, przy swej degeneracji politycznej, gospodarczej i militarnej, godzić się na sprawę europejskiej równowagi. Natomiast coraz śmiało i potężnie wkręcają na scenę europejską Włochy.

PRACE POLSKIEJ DYPLOMACJI
w trudnych przełomowych chwilach ocenia „Kurier Poranny”:

wiel narady szefów rządów czterech państw. Tak jakby mogło w ogóle wchodzić w rachubę, by sprawy, obchodzące Polskę, były przedmiotem narad bez naszego udziału. Zachodnio - europejskiej fantazji politycznej, nie zdający sobie sprawy z istotnego stanu rzeczy w Europie, wyobraźni sobie nawet, że mają prawo do uposażenia w Monachium, że zaczyna się nowa era „rządów „wielkiej siwki” w Europie!

Dla tych fantazmatów siłca Polski była ku bledom śmiesznej wody.

NIEDYSKRETE PRZEŁOMOWYCH 12 GODZIN
tak podaje „Dobry Wieczór”:
dosyćdaję powyżej niewiaruszone postob-

wienie niezłomnego przywódźcy Polase ślaska Zakołańskiego, przedostają się do wiadomości publicznej bardzo znanomom oszczędności.

Na wieść o wystąpieniu Polaka z 12-godzinna nota do Pragi, na 11. Wierzbowej zjawił się ambasador Wielkiej Brytanji P. Kennard, który zaproponował przedmiotowo Ambasador angielski był przyjęty przez dyrektora gabinetu ministra spraw zagranicznych, który odwołany w Smeru, ministra Rečka, że Polska uważa akcję pośrednią za nieskuteczną.

Uważając się dalej, iż ta propozycja pośredniego poparcia była również bardzo Zna kulis truchego dnia, który czynił silnie przez ambasadora Francji.

Z różnych stron wyrażano za nasza podobną zagranicą wielkie naciski, aby udało nam do odroczenia sprawy lub odroczenia. Inne zaś dawały poleceńciami. Z jednej strony powoływano się na kłopoty w Monachium, twierdząc, że przewiduje on możliwość wywołania pokojowego zastraszania sprawy w drodze rokowań, z drugiej strony groźno interwencją siowicką.

Znaliśmy się jednak państwa, które wykazywały pełne zrozumienie dla żądań Polaka. Tak więc stanowisko rządu Niemiec było zgodne w tym co kanclerz Hitler. Władę stawiał jako warunek gwarancji granic Czechosłowacji w Monachium.

Szczególnie sympatyczne było odwołanie w ministerstwie spraw zagranicznych ambasadora japońskiego, który wyraził życzenie swego zdania, aby szlachne interesy narodu polskiego zostały zrealizowane.

Nader sympatyczne było także stanowisko Nideri.

Droga historii

Tryumfalne wkroczenie wojsk polskich do Trzycia i Jabłonkowa

Dokończenie ze str. 1-iej.
miasta, gm. Malinowa w czasie rozmowy z przedsiwzięciem ludności śląskiej naprzeciwki drugo cieknie na wojsko polskie.”

CZEKALIMY 20 LAT
Pospaliśmy się odpowiedzieć: „Tak, tak, od 20 lat”.

„Tam nagle roztapiają się, gdyż na plac wjeżdża w jednym z następnych samochodów dowódca grupy operacyjnej „Śląsk” gm. Bartnowski. Owacje przybijają na śle. Tam faluje, cienie się ku bliźni tryumfalnej, by śliska zobaczyć dowódcę wojsk, wkraczających na śląsk Zakołański.”

W miastu miasta powiata reprezentantami burmistrz Jabłonkowa Paszek, który przed wszystkim szlił hojdy Najświetniejszej Rzeczypospolitej i Jej Tryzadomowi Ignacemu Molekowiemu, a następnie wyraził w imieniu ludności miasta gorące podziękowania i wyrazy wdzięczności za wkład i Władę Naczelnego Miarostawki Świątoga-Rydzia.

Burmistrz Paszek dziękując następnie serdecznie ministrów spraw zagranicznych i szefów Beckowi za to, iż tak pokolewano sprawami, że mieszkańców Jabłonkowa mogli dzięki chwili przytoczonej miastu do Polski bezboleśnie iuści. Mówca zakończył swą przemowę nie życzącymi na cześć Najświetniejszej Racji i Jej Tryzadom.

Okrzyk ten, powtórzony entuzjastycznie przez tysiączne tłumy, rozbrzmiał strasem śliskim po całym mieście. Odwołując się do Hymnu Narodowego „Dziś i zawsze trwać będzie manifestacja na cześć m. Becka.”

Gm. Bartnowski serdecznie podziękował zgromadzoną przytocze.

Przemówił jeszcze ka, dziekan Handlir i wikłusz wermich, Paweł Jędrzejewicz w swoim entuzjastycznym towarzystwie polskich.

Jedną z hucarek zmiożyła ślubownicę, że młodzieńcy polscy dążyć będą do tego, by się się jak najliczniej objawiliam państwa polskiego, po czym wraz z dwiema mągmi dziękowaliśmy, ubranymi w stroje ludowe podnieśli do dymów grupy, składając kwiaty. Po wręczeniu bukietów obie małżeńskie rodziny się generalnie; Bartnowskiemu na szyję, serdecznie go objął i śliskają.

ZDALIMY EGZAMIN PRÓBY DZIEJOWEJ

stwierdza „Gazeta Polska” i nawigujemy do aktualnych zadań na przyszłość: Spółeczeństwo polskie zachowując się ciągu mianemego tygodnia groźby wojennej alicywojny spójki i dobre nauki, dale dowód, że w głębi duszy wiedzenie wyzostycznym w chwili niebezpieczeństwa instrument samodoskonalowania, obdarsa, całkowicie zmieniając tryb i mędry wrod w stały wydział państwowej, składowe normatywne techniki i dotychczas, unogierowanym się na łamów prasy partyjnej na codzien. Nie można dopuścić, aby zatarła się ta świadomość, B wrażliwość i więźna jest prawda wyjątkowych dni wojny i przelomu, kiedy historia stawia nowe kroki, niż prawda powożenia tych obywateli, która wśród poczucia bezpieczeństwa i spokoju dąży zbyt często przynajmniej unomom niższego rzędu, zmierzając małżostkowym i ludzium słabszego ch.”

Los 1-ej kl.
zakupiony w kolekturze
ST. HILAWSKIEJ
uszcześliwi Cię
Sosnowiec, 3-go Maja 23.
Oddziały: Będzin, Malachowskiego 1
Dąbrowa Górna, 3-go Maja 2
Zawiercie, 3-go Maja 3
Grodziec, Legonowa 3

Modły dziękczynne za pokój Ordęzie arcybiskupa Kakowskiego

Ks. kardynał Kakowski ogłosił orędzie do duchownych i wiernych archidiecezji warszawskiej, w którym wyznał: „Na Polskę i na całą Europę spłynął błogosławiony anioł pokoju. Świat cały umiłał grozy wojny i wszystkich związanych z nią karkłżmów i nieszczęść. O ten pokój i zgodę między narodami modlił się w ostatnich dniach naszego miodu Ojciec św., ofiarując nawet swe życie Bogu dla ocalenia pokoju śwata. W myśl zaleceń przez Ojca św. „po. kowej drodze legalnych układow” wrońdła do Polski część przustarej dzielnicy Piastowskiej — śląsk katolanski.”

W tej historycznej dla Polski chwili

powoiti braci naszym z za Ojczy szeroka polskie były zgodnym rytmem wdz-garncie modły dziękczynne ku Świntym i Pa. mu naszem, który w ostatni sposób k'eruje losami naszej Ojczyzny.

Pregnac publicznie podziękować Bogu za zesłany nam pokój i powróć śląsk Zakołańskiego do Macierzy polskiej, zarządzam, aby w najbliższą niedzielę, dnia 9 października roku h. we wszystkich świątyniach naszej archidiecezji po głównej Mszy św. (sunie) oraz Mszy św. szkolnej, kapłani odśpiewali z ludem dziękczynną, „Te Deum Laudamus” wraz z modlitwami za pomyślność Rzeczypospolitej i Jej Tryzadom. poezem hymn „Boże coś Polskę”.

Kanclerz Hitler w Karlsbadzie mówił o planach odbudowy Sudechów

KARLSBAD 4.10. PAT. Dział w podlutnie przybył tu kanclerz Hitler, w którym owoacyjnie przywitał go tłumy witalności ludności miasta. Po przybyciu na plac Teatralny przeszedł kanclerz przed frontem honorowych kompani, poezym udeł się wśród ponownych entuzjastycznych wrzasków ludności na balkon teatru. Kanclerzowi towarzyszyli: Konrad Henlein oraz pos. Francji.

Kanclerz wygłosił z przywołanego fra-

gami i kwiec em balkoniu krótkie przedmówienie, w którym na wstępnie podkreślił konieczność usunięcia śliskiegoż Rzeszą różnicę między sudeckim obszarem a laszami w górnym obszarze, które będą wydane na tym obszarze i program jego odbudowy.

Po zakończeniu przemówienia rozentuzjamentowane tłumy odśpiewali pieśń narodową, podczas gdy kanclerz Hitler stał jeszcze kilka minut na balkonie, dziękując za owacje.

WRUSZAJĄCE SCENY
Po podjęciu uchwały o powołaniu i zgłoszeniu przyjęcie gm. Bartnowski wygłosił przedmówienie, w którym powiedział: „Obywateli! Rodczy za Ojzy, Szczepólni się żołnierze polscy, że stał się tu zamętom i niebezpieczeństwu, wyemiglowaliśmy do Was.

Ma nam nasze czyni me zasnaka wobec waszych czynów, które wywołują, obdarszając, które swymy żniw i naszą od wczoraj niebezpiecznie; wpałyśmy dzieciom moim i moimże ojczyzna. Bez tej siły, która tworzy rodzinę i miłość i ojciec, nasze Polacy byłyby niczym. Wszakże nie czyni miłki-Polki. Nasze przytoczone wpałyśmy przytoczone do Was. Dziękuję wam, polskie matki, za to, że Niek czyż nie wleka się siła, która was prowadzić i która swą ojczyznę!”

Główny general Bartnowski przesłał mówić, zaplanowała ciżba, przerywaną płaczem wrzaskami, w którym zadomlił i do głębi serce serce (ten hymn zadomlił i do głębi serce serce) zaplanowała wrzaski starzej śląskiej w stroju ludowym potwarzki szybko do niej i jednocznie ją kłó. karkolankie ciałko, Niewiasta, szlochając, obziwmu generala. Świadkowie tej sceny mówili by w oczach.

Dr. Wolff — starosta w ODZYSKANYM FRYSZCZAKU
CIESZYŃ 4.10. W sąsiedztwie dła zano wiodu entuzjastom ludności przez wojska polskie i tryb. amielu, już do gods 10-11 komisarzy wysłał przyznanie ludności grup operacyjnej „Śląsk” p. Leon Malinowski, który wygłosił przedmówienie na urzęd przywołanego w Fryszczaku starosty powiatowego me Fryszczak p. Leon Wolff, prezesa Zw. Polaków w Czechosłowacji, zasłużonego bojownika o polskość na śląsku Cieszyńskim,

SYBRKO ŚWATYMI POLSKA ŻE SIĘ SPRAWY
pismo „Express” wiedeński
Świntnie i szybko „światowidłość” wazę sprawę, Chamberlain nie zdążył nawet do was ze przycięciem...
Te słowa pewnego cudziemnie najspiejki bodaj; charakterystyczne wrażenie, jakie wywołano w całej Europie błyskawicznie i bezpośrednio zawiadomienie w sprawie śląska Zakołańskiego przez rad polski.
Nie ulęga wpaływości, że szybko i triumf polskiej akcji były dla Europy, a zwłaszcza dla Europy zachodniej wielką niespodzianką.
Polityczni łamie jeszcze dąbują się z entuzjazmem i łobuzem pośród się do ty słów Wersala i Loharna pośród się do ty słów zwane wielkie mocarstwa dążyć do porozumienia między sobą, wszystkie inne państwa muszą poddać się ich decyzjom.
Z tego poglądu srodzko się niewspatylność wbrew trzecimw polemikom widów Włoch i Niemiec, monarchijście oświeczeni, że jeśli sprawa żądań polski i węgierskich nie będzie w ciągu 3 miesięcy zakończona bezwzględnie, to będzie ona przedmiotem no-

Nauka ostatnich dwóch tygodni

Takie jest życie polskie..

W trójkulnej świadomości dobrze wobec Ojczyzny i siebie samego spełnionego obowiązku powraca naród polski w spokoju do codziennej pracy.

Do pracy nad uratowaniem potęgi i dobrobytu powiększonej Polski.

Na krótko przetrwał naród polski też swoją pracę codzienną. Na krótką chwilę odwrędy się oczy Polaków od warsztatów i biurak, ażeby skierować się w stronę wielkiej przeczekań.

Dnie ubiega, dwa tygodnie, które są jeszcze wzrastały światem silniej, niżeli kiedykolwiek w ciągu lat powonanych — nie wstrząsnęły życiem narodu polskiego tak mocno, jak to się gdzie indziej działo. Prawde to stwierdza dziś powszechnie świat cały, nie szczadza wyrazów uznania dla Polski, jej spokojnego, upartego zdecydowania i bespornego postawiania w stanie nieustraszonej równowagi, podczas śpięć najbardziej dramatycznych.

Wyrazy uznania przyjmujemy do wiadomości chętnie. Nie oszczędzamy jednak z tego powodu z radością, jak nie pograżaliśmy nas nigdy w odmet żalności obok, a mniej pochlebne oceny naszego charakteru i zachowania się. Pozwalamy sobie mianowicie na to, że sprawozdaniem naszego sprawowania się dla nas jest i będzie polskie sumienie na równo i polska racja stanu.

Niemniej jednak warto obecnie w chwili kiedy powracamy do pracy codziennej — zastanowić się nad przyszanym tego, że stanowisko Polski w „wielkiej grze”, jak nazywają w Anglii stanowiąc sześćdziesiąt zakończony przeszłości, było także, a nie inne, było zdziwione, spokojne, harde i nieustraszone, ale szlachne i sprawiedliwe. Zastanów się nad tym działo Polska wyrażała w wielkiej próbie charakteru, sił i norów — zwycięsko, triumfalnie...

Odpowiedź jest jedna — Polska była do wydzierżawienia! Psychicznie, ustrojowo i militarne!

Gigantyczna praca nad przeobrażeniem psychiki polskiej, podjęta przez Józefa Piłsudskiego jeszcze w okresie niewoli przyniosła Mu plan za grobem.

Polak nowoczesny już wie na pewno, że liczyć musi na własne siły i tylko na własnych siłach budować był swój i swoje zwycięstwo.

Józef Piłsudskiego wysiłek nad budową takiej psychiki Polaka szedł równoległe z pracą Jego nad stworzeniem „realnej konkrety”, realnego wykładnika tej meskiej psychiki; w postaci ramienia zbrojnego Rzeczypospolitej — w postaci Wojska Polskiego. Kontynuacja Jego koncepcji, wyrażająca się w rozumieniu przez Marszałka śmiętego, Rządza bądź „obrony Polski”, jak „ha-dzie jedynym” jak „pionie moralnym”, wokół którego skupić się mają wszystkie siły duchowa i fizyczne Polaka gwarantowała triumf, tak jak trwanie przy tych wytycznych gwarantuje triumf jutro.

Józef Piłsudski i wychowani przez niego zdawali sobie sprawę z położenia geograficznego Polski i tąd prąd, niotłające dziś Europa wrędy już, kiedy się samojestnie najbardziej rutynowa, tych kancelarii dyplomatycznych pozostawiała w błogim śpieniu. Józef Piłsudski i Jego ludzie ustalali życie polskie pod względem psychicznym, wojskowym i ustrojowym — hal gospodarstwa nawet — na nowych torach. Rzeczono na to były klody, są więc państwo, nie cząstkę przez obnie, uszanowa

szkole Piłsudskiego, toczył się równo w wytkniętym kierunku. Kiedy odrzucił, a kiedy trzeba było — nie cofał się przed zamachowaniem ich...

Przygotowywano na nowo, wielkie i trudne czasy psychikę narodową i siłę realną — przygotował Polskę na te czasy również ustrojowo. Kiedy szybszemu powzięcia decyzji przesadza o klasę lub zwycięstwie — odrzucał w ustroju Polski wszystko, co decyzya może opóźniać a odpowiedzialność rozważania. Konstytucyja z dnia 23 kwietnia 1935 r., ostatni dokument, na którym Józef Piłsudski położył swój podpis — określa odpowiedzialność ludzi, którzy powołani są do podejmowania decyzji. Akty

następnie stworzyły stał ten stan rzeczy w którym Wódz Naczelny Marszałek Edward Śmigły-Rydz obok Prezydenta Rzeczypospolitej powołany jest do hierarowania życia Państwa i Narodu. W prostej konsekwencji położenia Polski na szlaku, gdzie krzyżują się prądy najbardziej szkie wróg i przeciwnaw — tak był musieli. Przeobrażona psychika nowoczesnego Polaka pojeła i dlatego tak jej obce były pewne gierki parlamentarne, poświęcone rozpatrywaniu takich, czy innych okólników... Wyuczono w Polsce powozach, nie że tam gdzie się o losach Państwa rozstrzyga, spostrzeżono już przed dwa, ma lamy szybszy pochód wydarzeń, zwa-

stających zawieruche. Kiedy odziana, krzyżująca rzeczywistość polska porażona była jeszcze w personalnych sprawach — tam na szlaku pomiędzy warszawskim Zamkiem, gmachem Naczelnego Dowództwa i palacem Radziwiłłowskim, w którym mieszczą się centralne biura rządzenia Państwem — ustawiano już życie polskie do działań bezpośrednich. Tam widziano już, że z rąk Wodza Naczelnego będzie rolę na czoła.

W Polsce wyuczono, że dzieje się rzecz potrzebna, zrozumiała i dla tego Polska wychowana w szkole Piłsudskiego, ma chwela ręką na niewieszne manewry sejmowe, nastawia i „Słowa”, przechodząc obok nich mocnym krokiem w przyszłość, świadoma, że jest przygotowana pod każdym względem do życia przy warsztacie pracy, pod którym leży... karabin. Bo takie jest z przyczyn zewnętrznych życie Polski.

Odbieramy, co nasze

Z kolumnami wojska przez Śląsk Zaolzański

(OD SPECJALNEGO SPRAWOZDAWCY)



Wśród entuzjastów ludności powstają się wołno emocij armii polskiej na zbieraniu odcisków Złotnia.

Cierlicko, 3 października. Strzelectwo wiedejskie kręciła i w Cierlicku Górnyim wojska jest z daleka. Wiedzący ją rozważamyj z mapą; tak, to napewno Cierlicko, a przez: że nie łatwo się dojechać. Dookole ustrzymana droga, obszarca jest już częściowo przez nasze wojska, ale pewna jej „wyjęta” posterunki czeskie mają jeszcze w „posiadaniu”.

Przeszliśmy tu jesteśmy okręga polnego droga w ródowód się pod górę, aby objechać czeskie straż, tymbarzdie, że korzystać z samochodu wojskowego, a i jedne z nami oficer w mundurze. — Lecieli więc unikieli w tych niepewnych czasach wszelkich komplikacyj. Nie ustaliśmy się jednak od reżimacyj z przelazła cielami zanderem i armii czeskiej. Pomienawmy od styku polski drożki z szosa, świetnie droga asfaltowa, po kilku kilometrach „wprowadzaliśmy” się wprost w objęcia czeskiej kolumny. Nikt nas nie zatrzymał, szofer wszelkie zabawał wód na przeciwko drożki wzorowo umaródmowanych oficerów czeskich.

Kapitan, jakoby reprezentował nasze siły zbrojna wyszedł z auta i posiadał „aperturawo”. Przygadaliśmy się też w pomocy do szumniejszym zainteresowanemu. Romanowa toczyła się przyjaciel, sioło i gladio. Czesi z uprzejmym gestem weszli nam dłuze, jakimiś tajemniczym znakiem porozumieli się z nami. „Przebiegną” wojska na skróty wzmianki szosy i, objęchaliśmy. O kilometry dalej, na moście stał już oddział koloniet, oficer-rozjemca z białą opaską na czapce, bagnetny szt. Niesco zbiegłeria wywołano nasze auto jadące z „bambiej” stroną.

Ze Cierlickiem, na stoju wójpna, o-taczają mabyli, znowu zmałuje się samkarstwu mocy, bieżymy znowu polskości. Tu wznosi się mausoleum im czoł wójtów polskich: Żwińdł i Wę-gury.

Bez zrymacyj entuzyja, bez zbityżnego błichtru i sadzeńców się na momentalność wywołano ten amonizacy. Tragedy małe kluczy szosa, o której mówił „erudycyjni”, krzyż brzozywy z poprzecznością umocowanych śmiechów, a nieco wyżej po kamiennych schodach wchodzi się ku proceji kolumny. Wokół stoja śmiegi szosy, a obok rżnie i strzela le górze mójzy lasów miedzynowych.

Panuje tu śmiegnawy, mistyczna ciżba, sz ewalajacy do kontembarlyj.

Na drogach pełno wojska. W metrum lubieżnym-cygnym ciałny kolumny piechoty, dżanki przeciwołnitwie i przeciwo-pannemu. Na ruderzajczych polach ukryte armaty zajmują stanowiska, „pazostami” zwędko do nigdyżystyżnyj.

Na białymytni niebie srebrzy się balon na wężku, na sieraży lasów odpożywiający tabory a telegraficzny ciałga kablie mofajacy le na drzewach. Wojska, choć strzalił mi się słychać, — wojska — choć mi się wycielić „obowolnie” — postawionej „osufie” ten kraj. Zesławili betonowe schrony i betonowe gniazda karabinów maszynowych, post-piesznie budowane przed miaselcem, — potem leżące drzewa, wyceda profodulku na linii obrztrajni, umięczone delane leżby z szuterem, kolozystym, umięczone przyżytki mostowe i ufarficyjne wane bu-dynki z wywloty metalowych wiat i osiedli. Dymią się bronie i byby się bronie! Pier-wszy wimp nasz wojsk miał się z-tamnąć na tych umocnionych...

Stalo się zatem. Nieprzejętej obywateli ustąpiła z okupowanej przez dwadzieścia lat terenu, zrezygnowały i pogodzą z losem, przybyły niespełnieniu własnej ojczyzny, wpedzają w sztyżancie bez wyjęcia z winy powozów narodu czeskiego. Oficer, żołnierzy i urzędniki cześci — adają zdzie z tego sprawy. W rozmowach nie tają rozpaczywania i dala. Mum dural, jak jeszcze noszą nie powraca, jak na ulicę drągniejszych okleceń, choć wamy, że słowa takie osną na się na usta. Tak i umier stonowcy przez polskie władze wojskowe przy obłazach emi zagrabionych szosa, ułtwiwa tym tu dniem w oszacanej nasywce czynnie fanfaryzacy asystowania przy tych aktach historycznych.

Czesi zaczęli uważać Śląsk Zaolzański na swój kraj. B. bycie im to było, powo-alko jeszcze lejeć.

Małe republika czechosłowacka, powstała w sztyżym ciągu na szerep gospodźnik, nie będzie im szogła zpowołał tego dobrobytu, jaki był wśladem Czechów, wdojeżacych codziemy szlamiem, i sztyżym karzajacyj znowu i wrogajacy na te tereny nadzając znowi ludność i dalsze walczące umarżony, niewolniczo szpina gospodarczego iud.

Przez dwadzieścia lat opowalio Czesi zamemysł, hendeł i spółdzielnie. Czynili przemysły, hendeł szlenczone dziełki pomiaty Karłowicem na polski sztan po-gadania, ale trafiali zastawajacy na twierdzą i zdecydowania powozajacy żywcem szlalięgo.

Karta historii odwołać się a szelentem. Nowy jej rozdział astrajowacy „Sprawiedliwy” dzierżawcy szosa pusz-kielce dzialec iud szłami, szlenczonej na wleki z Miedziar...
LUCJAN HORSEK

Podział powiatów NA OBWOŁY GŁOSOWANIA

Wziasze administracyja ogólnoj ogłoszyj podział powiatów na obwoły głosowania.

- Na miasto Warszawę przypada 465 obwołów, na woj. Warszawskie — 970 obwołów, na woj. Łódzkie — 865 obwołów, na woj. Kieleckie — 1268 obwołów, na woj. Lubelskie — 1098 obwołów, woj. Łowickie — 701 obwołów, woj. Wileckie — 601 obwołów, woj. Nowogródzkie — 457 obwołów, woj. Polieckie (Biełski w. Bugiem) — 609 obwołów, woj. Wołyńskie (Łuck) — 978 obwołów, woj. Tarnopolskie — 801 obwołów, woj. Stanisławowskie i 763 obwołów, woj. Lwowskie — 1417 obwołów, woj. Krzemienieckie — 454 obwołów, woj. Słuckie (Kahowce) — 825 obwołów, woj. Pnemańskie — 1577 obwołów, woj. Poniorskie (Toruń) — 1496 obwołów, Razem 16.328 obwołów.

Nabożeństwo dziękczynne
W KOŚCIELE PARAFIALNYM
W SOSNOWCU

W związku z radośnym wydzianem połączenia Świątki Zastolowego z Macierzą dżaj, w środę, o godz. 9.30 rano w kościele parafialnym w Sosnowcu odprawiono nabożeństwo dziękczynne o charakterze liturgicznym.

Powolny komitet obywatelski spolek do organizacji i strażackiego oddział społeczeństwa o jak najliczniejszą przybył na nabożeństwo.

× EGHA MANIFESTACJI NIEDZIELNEJ

W wypełnieniu naszych wiadomości o uroczystościach z powodu powrotu Świątki Zastolowego do Macierzy, przed pomnikiem Męczenników Płanickiego przebieg wierała do brzości Ojcy, wygłosili orszkiwniki „Rodzimy rezerwistów” pp. Gogółowa i Świątkowicz.

× **PCR i LOPP W NOWYM LOKALU**, Karciarza obywatelskich organizacji w Olszynie mieszczą się obecnie w nowym lokalu przy pl. Męczenników Płanickiego 1 (rynek), po dawnym miejscu obywatelskim.

× **POKARTY W NA WESELE**, Podana soboty wesele w Zakładach „San Jacek”, został niezaplanowany przyjęciem zaniem w piątek, Jani Kucy przez Stanisława Świątki, Burmistrza odwiedziło do szpitala.

„ORZEŁ” — „Dla kobiety”

„SAVOY” Sosnowiec ul. 3-Maja 1.
Program artystyczny od 1. października 1938.

HERA ZWAN: Paso-Doble — Wale Angielski
NINA LELEWSKA: Tańce charakterystyczne
RENEE-RI: atrakcyjna para tańcząca ???

Świetna orkiestra
NORBERTA BILSKIEGO i HENRYKA ARSKIEGO

Rzucił się pod pociąg
W CEBLU SAMOBOJCZYM

Mieszkaniec Grabożyci Szymon Osuch trafił się w celu samobójczym pod pociąg Jedy w Kaminarzu.

Koła wagonów odcumowały Osuchu na bok, przyczynił dożal on zmniejszeniu kości lewej ręki i połową lewej nogi.

Osucha przewieziono w stanie niezagrożonym życia do szpitala powiatowego w Beżaninie.



Transparenty powitalne na ulicach Czeszyna, na które za udział wieczną oddziały armii polskiej.

Popis gimnastyczny „Sokoła” na Piaskach

W ub. niedzielę na święto urzędowym i odnowionym boisku odbył się sobotni popis gimnastyczny. Na wstępie do liceum zabili publiczności z dyrektora Towa „Grodzi” oraz premosem II Olszyna Solowitwa na czele przeszedł przez Gogółowa, Kopański Grodzki na Piaskach st. Dymek, kierującą waga dnia, w którym wojna polskie wznosząc na Śląsk Zastoliska, kierującą dzieło wielebniej pracy, gdyż przez chęci czas trzeba było pracować nad sąl Państwa Polskiego, aby móc twarde i zdecydowanie stawiać się wazurki.

Na zakończenie popisu Gimnastycznego urządzenie było spórki podjętą za słownym przyjęciem zakończonej lańkami.

Popis rozpoczęł się defiladą przeszło 100 zawodników z Zagłębia Dąbrowskiego i Gór-

niego Śląska. Po defiladzie ogólnym ćwiczeniu wole Sokoła i Sokółki oraz brzości efektowne, wprost akrobacyjne ćwiczenia na drążku, na poręczach, na koniach i równowagi nagrodzono burzliwym oklaskami przez soboranych.

Podziękowanie

W związku z kresemnościami zorganizowania szpitalnictwa i z pomocą i z pomocą miłymi jak zastrzeżenie, że dzięki tej wyjątkowej i niezapomnianej pomocy materialnej dyrektorowi Tomaszewskiemu Kopański i Zakładów Hotelarskich Sosnowiec, Spółki Akcyjnej, p. A. Gogółowa, udało nam się przygotować na ten cel wszystkie potrzebne środki.

Wskazując na występującego p. Dyrektora Gogółowa samemu podziękowanie nie tylko za tak wyjątkową pomoc, lecz i za zajęcie prawdziwie obywatelskiego stanowiska.

Komenda Miękk OPIi Kaminarza
Towarzystwa Kopański i Zakładów Hotelarskich Sosnowiec, Spółki Akcyjnej

Podziękowanie

W związku z kresemnościami zorganizowania szpitalnictwa i z pomocą i z pomocą miłymi jak zastrzeżenie, że dzięki tej wyjątkowej i niezapomnianej pomocy materialnej dyrektorowi Tomaszewskiemu Kopański i Zakładów Hotelarskich Sosnowiec, Spółki Akcyjnej, p. A. Gogółowa, udało nam się przygotować na ten cel wszystkie potrzebne środki.

WYPADEK PODCZAS PRACY

Woskara podlegał zmarł w fabryce Halicyzynie w Sosnowcu uległ niebezpiecznym wypadkom: rozbijał Stefan Rojka, Poltułaczono Robotnika przeniesiono na leczenie do szpitala Ucheńskiego Społecznego.

KRONIKA ZA WIERCIA

× **WYNIK ZEMSKI OBIĄCZENIA W ŚWIEŻEJ WIEŚI**, Dnia 1 września jako w Trybunał Władcy w Sosnowcu, w której wygłosiła obywatela na podstawie świadectwa starosty powiatowego, która dnia następującego wyłożyła dwa pasażi szerokości 10,91 st. Kierując wyłożył 197 st. Czysta rynek został postawiony dla Oddziału Powiatowego St. Pol. w Zaworocie 430 m. St. P. Świątki, w ramach powiatu do taryfy O. P. Świątki, na zakup urzędniczego dwurozowego młocowej strądy.

KRONIKA OLKUSZA

18-letni złodziej z GOLONOGA

Wosnąj podczaj taryfy w Olszynie, 18-letni Marjan Domagala z Golonoga-Podlesie ukradł parę butów szweicki Zastolowicza z Wolniana. Strawy były uszkodzonym i poturbowanym młocowego młocowej strądy.

WYDZIERZ SZKOŁY POWSZECHNEJ

W Olszynie, rozpoczęła się w ub. niedzielę zabawa szkolna, w której wzięli udział uczniowie z innych szkół z okolicznych miejscowości. Zabawa składała się z konkursów i występów artystycznych. Uczestnicy wykazali się wysoką kulturą i wyjątkową talentami. W konkursach zwyciężyli uczniowie z miejscowości Kaminarz.

mu placu Ciekło rannego K. przewieziono do szpitala powiatowego w Beżaninie, w jowimczym zaś rzezniczym za opielowiana się pobliża.

Oszukańcze manipulacje spółdzielni

84 TYSIĄC PÓSKODOWANEC
W Krakowiczym Szkole okręgowym zmocząj się wielki proces przeliczenia Emerytów, Mencerzowi, od prowadzono. mu i walczył strażacy za kwotę 40.000 zł oraz przelew Natanowi Fertigowi był chalcierem, Trzeci i bodaj główny oskarżony, w tej sprawie zbłądził za granicę: srawuje jego z procesu wyłączenia.

Drugi oskarżony zostaje pod zarzutem, iż udzielił Mencerzowi pomocy przy popełnianiu wyżej wymieniojczy czynów — przez prowadzenie księgi w ści niedług wiarsnego pomysłu i niewłaściwo. O rozmiarze rozprawy świadczy natomiast fakt, iż pozwona oskarżonej jedenaście dni.

O wyroki tej afery pisaliśmy swoim czasie. Wielu pszkolowawych przez Mencerza zamierzają na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i okolicy.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych

P. T. Prenumeratorki

O WPŁACENIE PRENUMERATY za październik 1938 r.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

OFIARY

Urzędnicy Biura Głównego Towarzystwa Sosnowieckiego składają prośbę do Państwa o wpłacenie 5 zł na Śląsk za Olsz 4749 na K. Nr 303.700.

J. M.

Śmiertelne uderzenie kamieniem

Tragiczny epilóg bójkii wyrostków

W ub. poniedziałek popołudniu w Józefowie koło Zagórzowa wynikła bójka o 16, 40j kilkana wyrostkami w wieku od 12 do 18 lat. Z jednej strony występował trójki bracia Galiński z drugieją zaś Gacek, Ozer i inni.

Podczas bójkii Józef Galiński został uderzony dużym kamieniem w brzuch, brzoję przyłomienie.

Do bójkii między wyrostkami, którzy obrabiali się o kamieniami, wmlęszali się również ojciec Galiński ch, 59-letni Józef Galiński, rzucając kamień ciału do przeciwników synów.

Przewiezony do szpitala Galiński zmarł w nocy, wskutek wewnętrznych obrażeń, spowodowało uderzeniem w brzuch.

Wobec między wyrostkami, którzy obrabiali się o kamieniami, wmlęszali się również ojciec Galiński ch, 59-letni Józef Galiński, rzucając kamień ciału do przeciwników synów.

Mimowolnie zabójcy zbłądził i sa pozostawiani przez policję.

Nożem w plecy

KRWAWE ZAŚCIE MIĘDZY CZEBŁADNIKAMI MASARSKIMI

Mieszkańcy ulicy Górniczej w Beżaninie poruczyli zostać gwałtowną awanturą, wywołaną przez dwóch czeladników Edwarda Nowaka i Franciszka Kaniszewskiego, zatrudnionych w warsztacie masarskim, znajdującym się przy tej ulicy.

Nowek dołgnawczy Kaniszewskiego, pchnął go nożem w plecy, zabijając swego współwzrostka pracy z nożem w reku Kaniszewski ponaj uciekł. Nowek zaś gnął go, wywołując prawdziwą panikę między przechodniami, którzy w końcu byli świadkami kławażego widowiska.

ZAPISY na 4281

KURSY
BUCHALTERYJNE,
STENOGRAFIJ
 oraz pisania, liczenia na maszynie
MICHAŁA
KOŁACZKOWSKIEGO
 Bzdun, Szawalskiego 25, przyjmuje sekretariat codziennie w g. 9—13 i 16—19. Zabliki tramwajowe. — Niezamierzony stypendia

Noże tylko
 Za **POKROWITANIEM**

„Leningradzka Prawda” donosi o zdarzeniu, które nawet w stosunkach so-wietkich jest niezwykłe.

Robotnik leningradzki Sobol, udał się do stółnika Nr. 796, gdzie chciał zjeść chleb. Gdy przyniesiono mięso, zasmakował. Za nie ma mowa. Na oświadczone wy-daje podający odpowiedział, że „noże wy-daje się tylko za pokrowitowaniem i to wy-twarz. nie członkiem partii, komunistycznej”



Ludnie czystym, prawną żywicą w entuzjazmem obnosi po ulicach Główny sklep graniczny, wyrywany z dawnej granicy czesko-polskiej.

Uzdrowisko wśród hutniczych pieców

W obrznych zakładach buchom-skiego związku hutniczego znajduje się jedyny na świecie zakład uzdrow. skowy, który powstaje. e swoje zawiązujące pie-com hutnozym.

W długich rymach spłukiwano sil-nię, wytworzącą się przy stapian i me-talu. Pod wpływem działania wody silnie parowała się w pasek, kła-zy z wodą spływa do obrznych sta-wów znajdujących się na skraju ter-eńw hutniczych. Hutnicy chętnie po-ucznioznej pracy zaskiwali orzeźwiają-cej kąpieli w tych stawach. Rychło za-uwazono, że woda w stawach hutnic-nych ma niezwykłe właściwości. Po każdej kąpieli skóra nabiera jedwabi-atego połysku, biele nymatycznie usta-wywały z czasem zupełnie. Badania bal-neologiczne wykazały, że dzieci spłuki-wani w stawach z wodą z żelazem i si-arczkiem woda gniała się w składnik szar-czawy, doprowadzając żelazo i siarczek najistotniejszych pierwiastków i eme-tych. Dyrekcja zakładów hutniczych zainteresowała się tym odkryciem i si-arczki woda budowę pierwszego w Świe-

cie fabrycznego uzdrowiska, z którego rok rocznie korzysta przeciętnie do ty-sięcy robotników i urzadzików buchom-skich zakładów hutniczych.



Domki i kabinety z narzeczami lewitów, w radosym oczekiwaniu na wkrócenie swoich poleńców na ziemi dawnego czeskiego Czeskoc.

Nie brudźcie się węglem
Imbryk elektryczny zagotuje sam!
 Okres propagandy przedłużony do 15.10.1938 r.
Premia — serwis porcelanowy na 6 osób.
 Blizsze informacje i demonstracje w sklepie Elekrowni, i na poste-runkach monterskich.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

7-letnie dziecko zabiło
 PRZYPADKOWO MATKĘ

Wielki Płanina w pow. nowowarskim żyje pod wrażeniem tragicznego wypadku, który przy-dzielił się siostrze i matce.

Oto dnia 90 wesołnie wieszaroni Honorata Bobisz, gospodarzyni, udala się do stajni, by wy-dojenia leków. W izbie pozostali bez dozoru 7-letni synek, Stanisław.

Ten korzystając z nieobecności rodziców, podreżwał strażkę, która była nakryta i maszyna-półkę przy żelaz, udala się do stajni. W pewnym momencie padł strażką, a kolonoż frunąwy trafili Honorata Bobisz w obłokach serce. We-zwany lekarz stwierdził zgon.

NA BARANA

— Władysław Genszler, jako wujczek dozny, ciągnie się barana „na barana”
 — Kiedy ja bym soiał, narzuciu, jedźdź na takim przedziwnym ciele.

W SZKOLE

Niezwykłe! — Ty chłopcze, jako syn kupca, powieszale na pamięć całą historię.
 Uczeń! — Daję, panie profesoro, że ja pamiętam, tylko nie mogę sobie nigdy spamię-tać, co się zdarzyło w tych czasach.



„...e możesz braci zakowi strzelić w brzoś?”
 „A cóż mi oiam zrobić? Grałmy sobie „Wilhelm Tell” a on szjad jabłko!”

DRIBNE
OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ
FARBY
 lakiery, natropoznacza, polskie, farby obojętne do stali i plastikowe — gólska: Fr. Pietrzak, Sosnowiec; Frax Mo-łocńskiego 16 (wła. wła. kocińska) Tel. 63.070.
SPRZEDAŻ
 okazujące dwuletniego kopyrnogod. Wiede-żność a droższy Dą-browa, Szawalskiego 11.
LOKALE
POKOJ
 smelchowy centrum Sosnowca, łazienka, telefon z utrzymaniem (tab. bez do wynajęcia od zaraz pamiatki).
 Tylko chłoboznie! — Sosnowiec, ul. Miłoc-łocńskiego 6-a m. 7.
Wzrost i wychowanie
NAUCZYCIELKA
 udziela lekcji i kon-sultacji języka nie-mieckiego i francu-żkiego. — Zgłoszenia „Kurier Zachodni” pod „Języki”. 4476

Zakład
pieczątkarski
Lucjan Stybliński
 Sosnowiec ul. 3 Ma-ja 30, tel. 61.700
 wykonuje i pieczątki wydrzewiankowe
PRZY ULICY
PIŁSUDSKIEGO
 m. 1 (ciepła, parowa) została oparta na kolumnach solidnie dymoskich p.f. aluzji. Wykonanie powo-żone podług wy-miary wszelkie papi-rosów

KINO „ZAGŁĘBIE“

Dziś Potężne arcydzieło produkcji polskiej
„GRANICA“

W życiu każdego człowieka istnieje **GRANICA** której nie wolno bezkarnie przekroczyć.....

Obsada: **E. Baraczewska, L. Zelichowska, J. Pichelski, St. Wysocka, Al. Zeltrowicz, B. Samborski, M. Cwiklińska, M. Bybulski.**

Dodatek kolorowy p.t. **„KOCHANE SŁONIĄTKO“**

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 16.30

KINO „EDEN“

Dziś: Komedia, która nie miała dotąd równych
Radość życia

w rol. g.
 Irena Dunne i Douglas Fairbanks

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 16.30

KINO-TEATR
„PATRIA“

L. Maciejewski
 15-ka
 w Sosnowcu

Bardzo. Kłono. Polacco

DZIECI

Dramat kryminalny o niebywałym napięciu p.t.
„ALIBI“

w rol. g.
Erich v. Stroheim i Albert Prejan

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 2. Tel. 6164. Skrytka pocztowa 24. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61673

Wieloznacznie przyjmują od godz. 11 — 1 i 6 — 7.

Reklamiów reklama nie zwraca.

Oddziały „Kuriera Zachodniego”

Wiecz 11-metrowy jednokolowy na 1-aj stronie, względnie przed tekstem 1 zł; w ogłosze-niu 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 26 wzniosł 14 gr. za wzniosł, ogłosze-nia drobne zawierające ponad 26 wzniosł 20 gr. za każdy wzniosł. Szerokość arkusza 70 mm; w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe plane. Za terminowy druk oraz przetrzymanie materiału Administracja nie odpowiada.

BEDZIN, ulica Malszchowska 1 — DĄBROWA, Sobolewskiego, róg 3 Maja, tel. 68.300, p. 1. GÓRBYCH, GRÓDZIEC, Kłonek z Ładzińskich WOKROWICE KOM. Kłonek p. Jaskółskiego. ŁAZY, Wł. Jaworski, UKRUSZ, Rybnik, Kłonek p. Korczakowskiego, STRZEMIEŻYCE, Kłonek p. garnu W. Baginiński, ZAWIERCIE, 3 Maja 29, ZABROWICE, Kłonek p. Krupy ZARLI, Fr. Uszed. MYŚKOWO, Kłonek St. Jaworski. PŁOCK, Rybnik, Jaworski. — CZĘDŁA, Wieszowca, Słuzca 27. — KAZIMIERZ-FOR-ARBA, ul. Włobka 13, Leon Nagler.